bum Dei, clamat coelum, clamant elementa, clamat denique se-cretus cordium furor mores degenerasse, religionem divitiis ab-sorptam, leges fastu et tyrannide exorbitasse; gravius etiam quam praesentis saeculi conditio amplius perferre queat. Christus, qui mentiri non potest, praedixit eradicatum iri plantationes, quas non plantavit coelestis pater. Divinus Plato vaticinatus est: fore tempus multa post saecula regi Dionisio⁶⁾ scribens in epistolis, quo theologiae mysteria exactissima discussione velut igne aurum purgarentur; poëtarum placita in promptu⁷⁾ sunt, quorum dicta non undique vaticiniis expertia esse creduntur, quos inter bar-batus magister⁸⁾ prodidit. Tempora mutantur et nos mutamur in illis⁹⁾. Quare perperam instituto proposito ad priscas observations com-pellimus tam longe mutatos homines, quibus etiam mellis longior usus aloën sapere occipit, adeo complantata est huic mundo vicis-tudo, in quo nihil praeter verbum dei aeternum manet, atque id solum aetate non extinguitur, sed quo diutius neglectum, eo vehe-mentius vires resumit. Necessitas igitur trutinanda est, cui qui re-fragatur, nihil obtinet, quam quod medici, qui incurabili morbo manus applicantes magis exasperant malum, et ocyus¹⁰⁾ interitum accelerant. Talem effectum vereor habituram sententiam, de qua scribis, vere theologastrorum incude¹¹⁾ fabricatam, qui stant a parte ventris. Nam quis boni consulat hancce tyrannidem, ut verba tua recitem: sic volo: sic jubeo: sit pro ratione voluntas¹²⁾. An ignoramus fidem nostram non debere ex voluntate humana, sed ex dei voluntate pendere, nisi falsa sit dominica oratio, in qua precamur patris coelestis fieri voluntatem. Sed quomodo mundo et carni immersi sapiemus, quae dei sunt, cum ignoremus, quae ob oculos nostros quotidie versentur. Duo videlicet esse hominum genera: alterum scl. mandare multa, alterum autem ne Grij quidem curare. Quid stupidi agimus aliud, quam nostra philautia obcaecati ansam praebemus plebi jugum discutiendi et compendiariam viam labefactandi erga dominos reverentiam et plantandi subditorum inobedientiam, qua demum exuberante non belle constat superiorum

⁶⁾ Tyrann von Sizilien; die Briefe sind unecht, s. Zeller, Gesch. d. Gr. Philos, II⁴, 1, 483; Christ, Gesch. d. griech. Lit. S. 452³.

⁷⁾ C. U.: promptu.

⁸⁾ barbatus von Philosophen s. Persius 4, 1; Juvenal 14, 12.

⁹⁾ Nach dem Anfang von Ovid, Metam. 15, 165 von Owen in seinen Epigrammen I, 53, umgestaltet, wie Büchmann, Gefl. Worte 164⁶ erklärt. Dagegen 594²³ soll Lothar I. (Kaiser, dann Mönch, 795-855) nach dem Zeugnis des Matthias Borbonius, Delitiae Poëtarum Germanorum, Frkf. 1612, 1, 685, das Wort geprägt haben „Omnia mutantur, nos et mutamur in illis“, „Alles ändert sich u. wir ändern uns mit“, das uns in der Form geläufig ist: «Tempora mutantur, nos et mutamur in illis». «Die Zeiten ändern sich und wir uns in ihnen».

¹⁰⁾ C. U.: ocyius.

¹¹⁾ Vgl. oben XXI: sacerdotum incudem.

¹²⁾ Anspielung auf Kaisers Karl V. Wort: „also wollen wir es han und also werdet ihr es halten“, s. Keim, Reformation d. Reichsst. Ulm 1851 S. 184. Das ganze aus Juvenal, Sat. 6, 223: Hoc volo, sic iubeo: sit pro ratione vo-luntas. Ebenso Luther an Link s. Hergenröther, Kirchengesch. III. 34. Ursprüngl. Interpunktions gelassen.

facultas. Dialectici etiam sanxerunt dominos esse in praedicamento relationis, utique ad servos. Quales itaque erunt domini, qui servos non solum non servant, sed adeo etiam supplantare cupiunt, ut prorsus exstinguant, vel irritos faciant, ne sciamus, qui sit servus, quisve sit dominus. In summa infoeliciter dominatur, qui subditos timore sui in tumultum agit, ubi semper bonorum conditio pessimos occupat; hujus rei justum praebet Hessus,¹³⁾ quem incurii dimittimus, non curantes, quam laeviuscula scintilla in stramineis tuguriis incendium inexstinguibile immittere potest. Novit Hessus Datiam, Sarmatas et Panoniam in suas parteis vindicare¹⁴⁾, ut habeamus aquilonem hostilem, a quo pandetur omne malum. Cur Helvetios¹⁵⁾ et complices suos spernimus, qui a meridie sannas in nostras phaleras jactitant.

Cur ab austro ingruentem Thurcae crudelitatem, quae in limine pulsat, et praeterito autumno¹⁶⁾ plus quam inhumaniter in nostrates saeviit, postponimus, qui solus omnem potentiam nostram, ut olim Hercules Antheum¹⁷⁾ in mediis ulnis inter coelum et terram pensilem reddere poterit. Occidens non caret suis aculeis. Umbilicus noster domesticis inimicis scatet, quod si ad perpendiculum expendimus, quomodo undiquaque septi simus ira¹⁸⁾ dei, nihil elato nostro capite proficimus quam securi, quae ad arboris radicem posita est, cervicem caeduam praebere. Haec mi Daniel in aureis tuas muss¹⁹⁾ plenius in gremium effusurus, si coram fas²⁰⁾ esset colloqui, sed in praesentia satis habes, quid de tua sententia boni ominer, quam nihil aliud quam a Phrygio ad Dorium occinere visus es. Vale.

XXV.

Wappenbrief Kaiser Karls V. für Daniel Mauch.

Augsburg, 1530, Oktober 26.

K. K. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien: K. 12 f. 197 v., 198 r.

Standeserhöhungssachen: Wappen ohne Lehen.

Arch. Vindob. I.

Copia facta.

Wir Karl..¹⁾ bekennen wiewol wir aus unser Kayserlichen

¹³⁾ Landgraf Philipp von Hessen, Haupt der Kriegspartei, gegen welche W. Rychard öfters auftritt, die Reformation auf dem Friedensweg verlangend: s. Keim, W. R. 338. Ausführlicher über den Landgraf ist Ep. 558 (XXIX).

¹⁴⁾ C. H.: vendicare.